
 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
DECRETO n. 07/2024      DEL 04/12/2024 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) – AREA TECNICA 

AI SENSI DELL'ART. 16 DEL CCNL 16.11.2022 E ART. 50 DEL DLGS N. 267/2000. 
 

 
IL SINDACO 

 
Visto:  
- l'art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali), che testualmente recita: «Il Sindaco e il Presidente della 
Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali»;  

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 che, in applicazione del principio di separazione tra funzioni 
di indirizzo e di controllo politico-amministrativo e funzioni di gestione, attribuisce ai 
dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi nonché tutti i compiti di gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

- l’art. 109, comma 2, del predetto decreto legislativo a norma del quale «Nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione»; 

 
Rilevato che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del comparto delle Funzioni Locali 
relativo al triennio 2019/2021, il quale ha riscritto, con il CAPO II (articoli da 16 a 21) la disciplina 
delle posizioni organizzative riconducendole a quelle degli incarichi di Elevata qualificazione 
(EQ); 
 
Richiamata: 

- la deliberazione di G.C. n. 4 del 16/01/2020 con la quale è stato approvato l'Organigramma 
del Comune di Vermezzo con Zelo, definendola in tre Aree: Area Amministrativa e Servizi alla 
Persona, Area Finanziaria ed Entrate Locali e Area Tecnica; 

- la deliberazione di G.C. n. 62 in data 26/10/2023 con cui è stato approvato il Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, all’interno del quale all’Allegato A, sono stati fissati i criteri 
per la nomina degli incaricati di EQ, successivamente modificato con deliberazione di G.C. n.74 
del 14/11/2024; 

- la deliberazione di G.C. n.77 del 21/11/2024, a seguito della pesatura effettuata dal Nucleo 
di Valutazione (giusto verbale 15/11/2024 (acquisito al protocollo dell’Ente in data 
18/11/2024 al numero 8770), con la quale è stata approvata la nuova graduazione della 
retribuzione di posizione degli incaricati di Elevata Qualificazione (EQ) a far data dal 01 
gennaio 2025; 

 



 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

Dato atto che: 
- con decreto sindacale n. 9 del 21/12/2022 è stato conferito in capo al dipendente Ing. TOSI 

Jvan, l’incarico di EQ dell’Area Tecnica, dal 01/01/2023 e sino al 31/12/2024; 
- il summenzionato dipendente è cessato dal servizio a far data dal 1/12/2024, a seguito di 

trasferimento mobilità volontaria, ex art. 30, comma 2 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., presso 
il Comune di Trezzano sul Naviglio (giusta deliberazione di G.C. n. 74 del 14/11/2024); 

- con deliberazione di G.C. n. 78 del 29/11/2024 del Comune di Vermezzo con Zelo e G.C. n.197 
del 29/11/2024 del Comune di Trezzano è stato stabilito di utilizzare temporaneamente, 
per il periodo dal 1/12/2024 al 28/2/2025, il summenzionato dipendente, attraverso 
l’istituto dello “scavalco condiviso” di cui all’art. 23 del CCNL del 16/11/2022, per n. 6 (sei) 
ore settimanali, con contestuale approvazione dell’accordo per la disciplina degli aspetti 
giuridici ed economici dell’istituto stesso; 

 
Ravvisata la necessità, al fine di garantire la corretta funzionalità dell’azione amministrativa, di 
conferire l’incarico di EQ per la Responsabilità dell’Area Tecnica; 
 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 1 dell’Allegato A al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei Servizi gli incarichi di EQ sono conferiti di norma a dipendenti appartenenti all’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale acquisito dall’esterno ed inquadrato 
nella medesima area, 
 
Ritenuto, al fine di garantire la continuità e regolarità dell’azione amministrativa dell’Ente e 
consentire al tempo stesso più proficuo passaggio di consegna all’unico dipendente oggi in 
organico inquadrato nell’area dei Funzionari ed EQ con profilo di Funzionario tecnico, di conferire  
all’Ing. TOSI Jvan l’incarico di EQ dell’Area Tecnica, dalla data del presente decreto e sino al 
28/2/2025; 
 
Precisato che con il presente decreto l’Ing. TOSI Jvan (dipendente del Comune di Trezzano sul 
Naviglio e utilizzato temporaneamente mediante l’istituto dello scavalco condiviso dal Comune di 
Vermezzo con Zelo) è nominato Responsabile di tutti i procedimenti afferenti alle attività proprie 
dell’Area Tecnica (come da vigente funzionigramma, approvato con deliberazione di G.C. n. 70 del 
7/11/2024) e che allo stesso sono attribuite tutte le funzioni e le competenze assegnate al 
Responsabile di Area, titolare di EQ dalle leggi, dallo Statuto, dai regolamenti, dal Codice di 
comportamento dell’Ente e da ogni altro atto e/o provvedimento; 
 
Visto: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il vigente CCNL del Comparto delle Funzioni Locali; 
- il vigente Contratto collettivo integrativo del personale del Comune di Vermezzo con Zelo; 
- il vigente Sistema di Misurazione e di Valutazione della Performance (SMVP) del Comune di 

Vermezzo con Zelo 
 
Visto il D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni”; 
 



 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

Viste le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ex art.20, 1° 
comma, del D.Lgs. n. 39/2013, sottoscritta dalla summenzionata dipendente, depositata agli atti 
del Comune e pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione; 
 
Per tutto quanto sopra premesso e ritenuto; 
 

DECRETA 
 
Per quanto esposto in narrativa per costituire parte integrale e sostanziale, 
 

1. di dare atto che il proprio decreto n. 9 del 21/12/2022 con cui è stato conferito in capo al 
dipendente Ing. TOSI Jvan, l’incarico di EQ dell’Area Tecnica, dal 01/01/2023 e sino al 
31/12/2024 è automaticamente decaduto per effetto della cessazione dal servizio dello 
stesso a far data dal 1/12/2024, a seguito di trasferimento mobilità volontaria, ex art. 30, 
comma 2 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., presso il Comune di Trezzano sul Naviglio (giusta 
deliberazione di G.C. n. 74 del 14/11/2024); 
 

2. di conferire, al fine di garantire la continuità e regolarità dell’azione amministrativa 
dell’Ente e consentire al tempo stesso più proficuo passaggio di consegna all’unico 
dipendente oggi in organico inquadrato nell’area dei Funzionari ed EQ con profilo di 
Funzionario tecnico, all’Ing. TOSI Jvan (dipendente del Comune di Trezzano sul Naviglio 
e utilizzato temporaneamente mediante l’istituto dello scavalco condiviso dal Comune di 
Vermezzo con Zelo) l’incarico di EQ dell’Area Tecnica, dalla data del presente decreto e 
sino al 28/2/2025, salvo le ipotesi di revoca di cui all’art. 3 dell’Allegato A al Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

 
3. di dare atto che con il presente decreto l’Ing. TOSI è nominato Responsabile di tutti i 

procedimenti afferenti alle attività proprie dell’Area Tecnica (come da vigente 
funzionigramma, approvato con deliberazione di G.C. n. 70 del 7/11/2024) e che allo 
stesso sono attribuite tutte le funzioni e le competenze assegnate al Responsabile di Area, 
titolare di EQ dalle leggi, dallo Statuto, dai regolamenti, dal Codice di comportamento 
dell’Ente e da ogni altro atto e/o provvedimento; 

 
4. di attribuire al dipendente in questione, ai sensi della vigente metodologia di pesatura 

degli incarichi di EQ dell’Ente e dell’art. 4 dell’accordo sottoscritto in data 03/12/2024 
dal Comune di Vermezzo con Zelo e il Comune di Trezzano S/N per la disciplina dello 
scavalco condiviso in argomento) la seguente retribuzione di posizione: 
- dalla data del presente decreto e fino al 31/12/2024 pari al 16,67% di € 12.900,00 

annui per tredici mensilità, oltre alla maggiorazione del 30% prevista dall'art. 23, 
comma 5, terza alinea del CCNL del 16/11/2022; 

- dal 1/1/2025 al 28/2/2025 pari al 16,67% di € 14.000,00 annui per tredici mensilità, 
oltre alla maggiorazione del 30% prevista dall'art. 23, comma 5, terza alinea del CCNL 
del 16/11/2022; 
 

5. di dare atto della insussistenza, nei confronti del suddetto incaricato, di cause di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi nella PA, come da dichiarazione resa ai sensi 
dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 39/2013.  



 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
6. di disporre che il presente decreto sia notificato all’Ing. TOSI, trasmesso all’Ufficio 

Personale, al Segretario Comunale e al Nucleo di Valutazione e pubblicato all’Albo pretorio 
on line nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
 

IL SINDACO 
Ada Rattaro 


		2024-12-04T11:14:32+0100
	ADA RATTARO




